è adeguato annualmente ed autonomamente dal Comune in ragione della intervenuta variazione dei 

costi di costruzione accertata dall’ISTAT. 

RICHIAMATA la propria Determinazione n.146 in data 09.11.2023, afferente l’aggiornamento del Costo di 

Costruzione unitario, stabilito per l’intero anno 2024 in €/mq.476,83 (Europermetroquadrato 

Quattrocentosettantasei/83); 

RILEVATO CHE per l’anno 2025 che volge al termine non si era proceduto all’aggiornamento relativo; 

RITENUTO di procedere, per l’anno 2026 all’aggiornamento e alla conseguente rideterminazione del Costo 

di Costruzione unitario (€/mq.);

[...]

ACCERTATO CHE, in correlazione alla variazione ISTAT, il costo di costruzione base a metro quadrato 

utile per la determinazione del “contributo di costruzione” di cui all’Articolo 43 della L.R.12/2005 e s.m.i., a 

decorrere dal 01.01.2026, viene aggiornato come segue: 

 costo di costruzione anno 2024 (rif. DT. N.146 in data 09.11.2023): €/mq. 476,83 

(Europermetroquadrato Quattrocentosettantasei/83); 

 indice Istat del costo di costruzione di un fabbricato residenziale a Agosto 2023 con base 2021=100 è 

pari a 112,10; 

 indice Istat del costo di costruzione di un fabbricato residenziale a Agosto 2024 con base 2021=100 è 

pari a 114,30;

[...]

 rivalutazione del costo di costruzione per l’anno 2026, aggiornato all’Indice ISTAT ( periodo di 

riferimento agosto 2023 – agosto 2025) calcolato secondo il seguente procedimento: 

Euro/mq. 476,83 x ((114,30/112,10)+(116,70/114,30))/2 = €/mq. 486,51 (Europermetroquadrato 

Quattrocentoottantasei/51); 

RICHIAMATA la vigente legislazione nazionale e regionale in materia; 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs.

[...]

1. Di aggiornare, in conformità alla normativa in premessa indicata, il Costo di Costruzione unitario 

(€/mq.) da applicare al rilascio dei titoli abilitativi edilizi che, a decorrere dal giorno 01 Gennaio 2026, 

sarà pari a €/mq. 486,51 (Europermetroquadrato Quattrocentoottantasei/51); 

2. Di dare atto che l’approvazione del presente provvedimento non implica l’assunzione di spesa da 

parte dell’ente; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei